
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 203 / 2024

OGGETTO: Liquidazione dei contributi per l'anno 2023 per l'intervento di carattere 
socio/assistenziale a favore di nuclei familiari in situazione di disagio nel Comune di 
Tesero.

Il giorno undici dicembre 2024, alle ore 18.00 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di 

regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO
Delladio Marisa - ASSESSORE
Zorzi Iosella - ASSESSORE

Assenti i signori:

Delladio Matteo - Vicesindaco - giustificato
Cristel Massimo - Assessore - giustificato

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

 

Oggetto: Liquidazione dei contributi per l’anno 2023 per l’intervento di carattere socio/assistenziale 

a favore di nuclei familiari in situazione di disagio nel Comune di Tesero.  

 

 

Prima della trattazione del presente argomento il Vicesindaco  Matteo Delladio  si assenta, allontanandosi 

dall’aula, ai sensi dell’articolo 65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.
  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 33 di data 23.03.2023 con la quale è stato approvato il “Piano 

annuale di interventi in materia di politiche familiari del Comune di Tesero” per l’anno 2023 e, si è 

ritenuto di continuare a sostenere le famiglie, disponendo un contributo a favore delle utenze 

domestiche, che per motivi igienico-sanitari, devono far uso di materiali ausiliari sanitari per persone 

non più autosufficienti.  

 

Richiamata, altresì, la propria deliberazione n. 146 di data 27.09.2024 con la quale è stato approvato 

l’avviso per l’erogazione di un contributo, alle famiglie in situazioni di disagio, per le spese relative 

allo smaltimento materiali ausiliari sanitari relativamente all’anno 2023.  

 

Precisato che nel suddetto avviso è stato stabilito che il beneficio andrà a coprire il 50% della quota 

variabile della tariffa di igiene ambientale applicata alle utenze e verrà erogato previa presentazione 

di apposita domanda alla quale sarà allegata copia dell’autorizzazione, per l’anno 2023, al ritiro 

presso farmacie o ditte abilitate di presidi sanitari, rilasciata dall’Azienda Provinciale per i servizi 

sanitari, nonché copia della fattura della Società Fiemme Servizi S.p.A. per l’utenza interessata, 

recante l’indicazione degli svuotamenti effettuati nel 2023 e copia del documento di identità del 

soggetto richiedente.   

 

Considerato che il suddetto avviso, acquisito al protocollo comunale al n. 8740 in data 01.10.2024, è 

stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Tesero e sull’albo telematico dal 02.10.2024 al 

29.11.2024, e, alla scadenza per la presentazione delle domande di contributo, risultavano pervenute 

n. 10 domande di cui 1 non ammissibile per carenza dei requisiti. 

 

Dato atto che la documentazione sopra indicata è stata acquisita e controllata dagli Uffici comunali. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad erogare, come indicato nel prospetto allegato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento ma di cui si omette la pubblicazione per ragioni 

di tutela della privacy, la somma complessiva di € 840,43 per l’intervento di carattere 

socio/assistenziale a favore di nuclei familiari in situazione di disagio nel Comune di Tesero. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

55 di data 21.12.2023. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 



 

 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 

18.10.2018.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2 e ss.mm.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 

comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

L.R. 3 maggio 2018 n. 2, al fine di garantire l’erogazione del contributo di cui trattasi in tempi brevi. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. Di erogare, come indicato nel prospetto parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento materialmente allegato ma non pubblicato per ragioni di tutela della privacy, 

la somma complessiva di € 840,43 per l’intervento di carattere socio/assistenziale a favore di 

nuclei familiari in situazione di disagio nel Comune di Tesero.    

 

2. Di liquidare all’utenza indicata nell’allegato citato nel punto precedente, la somma 

complessiva di € 840,43 imputandola al capitolo 6130 - codice NOC U/1.04.04.01.999 del 

bilancio di previsione 2024-2026, gestione residui passivi 2023. 

 

3. Di dichiarare che l’impegno sarà esigibile entro il 31.12.2024. 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 
giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 
12/12/2024.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 12/12/2024

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 
della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 
viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 12/12/2024

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 12/12/2024



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Luchini dott.ssa Chiara

Tesero, 11/12/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e ove richiesto si 
attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 11/12/2024

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice


